
REGISTRO GENERALE N. 303 del 21/11/2018 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 303 del 21/11/2018 

DETERMINAZIONE N. 100 del 20/11/2018 
PROPOSTA N. 410 del 20/11/2018 
 
OGGETTO: CIG: Z14258ED04 DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI URGENTI 

“MESSA IN SICUREZZA MURO DI CONTENIMENTO FRONTE INGRESSO CIMITERO” 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 
50/2016, A FAVORE DELLA DITTA TBR 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n.267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 lo Statuto comunale; 

 il decreto sindacale n° 2 del 2 ottobre 2018 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area 
Tecnica Manutentiva l’Arch. Tiziana Campus;  

 La propria precedente  Determinazione n.95 del 05/11/2018 

Considerato 

Che per un mero errore materiale sul conteggio iva si rende necessario implementare l’impegno già 
assunto di € 814,00 ad € 854,00 

Ritenuto quindi di prenotare l’impegno di spesa modificato a favore della ditta T.B.R. edilizia società 
cooperativa con sede in Thiesi (SS), Part. IVA 02643530906, per l’ulteriore somma di € 50,00 
comprensiva di iva, per l’affidamento di cui in oggetto mediante affidamento diretto, imputando la 
spesa nel seguente modo: 

 per € 50,00 sul capitolo 28112 art 2 annualità 2018 con oggetto MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA MESSA IN SICUREZZA MURO DI CONTENIMENTO FRONTE 
INGRESSO CIMITERO; 

 

DETERMINA 

1) DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di € 50,00 IVA compresa come implemento 
della somma di € 814,00 precedentemente impegnata con det.n.95 del 05/11/2018 , sui capitoli del 
bilancio 2018, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014, come di seguito indicato: 

Esercizio Capitolo Art. Missione Programma N° Impegno Importo 

2018 28112 2   Vedi fine atto € 50,00 

2) DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 
per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 50,00: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 303 del 21/11/2018 

3) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica, dando atto che la spesa è imputata nei capitoli sopra individuati  in 
quanto presentano sufficiente disponibilità per la spesa relativa all’intervento di cui trattasi; 

4) DI DARE ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari – art. 3 legge 136/2010 e ss.mm. 
ed ii., il codice identificativo, da indicare nel mandato di pagamento per il lavoro di cui in oggetto, è 

il codice CIG: Z14258ED04; 

5) DI DARE ATTO che il pagamento avverrà previa verifica dell’avvenuta fine delle lavorazioni a 
regola d’arte; 

6) DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione dando atto che 
il pagamento avverrà, previa verifica dell’avvenuta fine a regola d’arte, su presentazione di fattura/e 
elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, fattura/e 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 
dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000 

7) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

8) DI DARE ATTO che i pagamenti del corrispettivo saranno effettuati mediante accredito su 
apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane 
s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. ed ii.; 

9) DI DARE ATTO che l’affidatario ha l’obbligo di comunicare a questo Comune, tempestivamente 
e, comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di 
cui al precedente comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare si di essi; 

10) DI DARE ATTO che la clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in 
cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane s.p.a.; 

11) DI DARE ATTO che sulla ditta si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva tramite 
acquisizione del DURC 

12) DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona di arch. Tiziana Campus 
Responsabile dell’area tecnica manutentiva del Comune di Romana nominata con decreto n° 2 del 
2 ottobre 2018; a tal fine lo stesso RUP dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 
del presente provvedimento 

13) DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

14) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 
territorialmente competente entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2018 € 50,00 

TOTALE € 50,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 303 del 21/11/2018 

15) DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 

16) DI DARE ATTO che l'efficacia del contratto ha inizio dalla sottoscrizione a mo di stipula di 
rapporto tra le parti della apposita lettera di comunicazione avvenuto affidamento e autorizzazione 
all’avvio dell’intervento assunta quale contratto, col sistema dello scambio di lettere secondo gli usi 
del commercio, come prescritto all’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, a tal fine si dà atto 
che la prestazione è invece regolata dalle condizioni contenute nella lettera di cui sopra allegata 
come schema alla presente; 

17) DI DARE ATTO INFINE: 

a. che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso il Settore 
Tecnico e Manutentivo. 

b. che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 410 del 20/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
20/11/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 410 del 20/11/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 2 28112 2 674 1 50,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 21/11/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 552 

 
Il 06/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 303 del 21/11/2018 con 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 303 del 21/11/2018 

oggetto 
 
CIG: Z14258ED04 DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI URGENTI “MESSA IN 
SICUREZZA MURO DI CONTENIMENTO FRONTE INGRESSO CIMITERO” AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016, A FAVORE DELLA DITTA TBR 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 06/12/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


